Дело № 1-121/17 

Приговор

именем Российской Федерации 

г.Черепаново 4 мая 2017 г.

Судья Черепановского районного суда Новосибирской области Черепухин С.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Черепановского района Кобзева А.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника Шестаковой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Масловой И.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (дата) года рождения, уроженца ________ ________ ________, гражданина РФ, образование 8 классов, военнообязанного, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ________ ________, ранее не судимого, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2; ст.228 ч.2 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Преступления совершены соответственно в период времени с (дата) по (дата) и (дата) на ________, ________ ________ при следующих обстоятельствах: 

Эпизод № 1: 

В период времени с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, у подсудимого ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой в высушенном состоянии не менее ............ грамма. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с (дата) по (дата) около 11 часов ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, пришёл на территорию расположенную ________ ________ ________ ________, где в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, собственноручно нарвал верхушечные части наркотикосодержащего растения - конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее ............ грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее ............ грамма, ФИО1 перенес в полиэтиленовом пакете, в предбанник расположенный в ограде ________, ________ ________, где стал незаконно хранить за музыкальной колонкой, с целью личного употребления путем курения до 20 часа 30 минут (дата).

(дата) в 20 часов 30 минут в ходе проведения обыска надворных построек расположенных в ограде ________, ________ ________, в ............ было обнаружено и изъято в белом полипропиленовом пакете вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии ............ грамма, оборот которого в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от (дата) (список 1) запрещен. Изъятое у ФИО1 в ходе обыска наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии ............ грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Эпизод №: 

Кроме того, подсудимый ФИО1 (дата) около 10 часов действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в состоянии наркотического опьянения, пришёл на ________ ________, ________ ________, где в принесенный с собой полипропиленовый мешок нарвал верхушечные части наркотикосодержащего растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов, ФИО1, незаконно сохраняя при себе в полипропиленовом мешке, понес с поля к себе домой по адресу: ________ ________, где намеревался незаконно хранить с целью личного употребления путем курения.

Однако (дата) в 12 часов 50 минут когда ФИО1 находился напротив ________, ________ ________, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по ________, где в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полипропиленовый мешок с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии ............ граммов, оборот которого в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от (дата) (список 1) запрещен. 

Изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии ............ граммов, согласно Постановлению Правительства РФ № от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по обоим эпизодам обвинения признал полностью и пояснил следующее по первому эпизоду обвинения: что в период времени с (дата) по (дата), он с целью личного употребления путем курения пришёл на ________. В принесенный с собой полиэтиленовый пакет нарвал верхушечные части конопли, которую перенес в предбанник расположенный в ограде его ________ и стал хранить за ............. Но про данную коноплю он в дальнейшем забыл, так как уехал на несколько месяцев работать вахтовым методом. 

По второму эпизоду обвинения ФИО1 пояснил, что (дата) около 10 часов, он находился дома и решил сходить на ________ ________, чтобы нарвать верхушечные части дикорастущего растения конопли для курения. Он дома взял с собой полипропиленовый мешок белого цвета. Пришел к заброшенному скотному двору, на поле стал руками рвать верхушечные части растения конопли и складывать в полипропиленовый мешок. Нарвав больше половины мешка, он пошел в сторону своего дома, где ее намеривался хранить и курить. Около 13 часов он проходил по ________ и был остановлен сотрудниками полиции, и доставлен в отдел полиции ________. Находясь в полиции в присутствии двух понятых, мешок с коноплей был у него изъят. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, исследовав материалы дела, находит вину ФИО1 установленной следующими доказательствами стороны обвинения по первому и второму эпизодам обвинения:

Свидетель К.О.Ю. пояснил, что он работает участковым уполномоченным и (дата) он совместно с участковым Б.И.С.. ехали на служебном автомобиле по ________ в дневное время. Увидел идущего с мешком за плечами ФИО1 Остановились в мешке оказалась конопля, ФИО1 пояснил, что нарвал ее на окраине ________. Его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых мешок с коноплей был изъят. 

Вечером этого же дня ему было поручено следователем в рамках уголовного дела возбужденного в отношении ФИО1, провести обыск в жилище ФИО1 и в надворных постройках, по адресу: ________. Перед началом обыска были приглашены два понятых, и всем разъяснены их права. ФИО1 было предложено выдать добровольно оружие, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. После этого в ходе обыска в ............ был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находились верхушечные части дикорастущего растения конопли, который был изъят и опечатан. ФИО1 пояснил, что данный пакет с находящимися в нем верхушечными конопли принадлежит ему, и нарвал он её в летний период времени (дата) года, на окраине ________, около заброшенных скотских дворов, для личного употребления путем курения.

Свидетель Б.И.С.. пояснил, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по ________. (дата) он вместе с участковым К.О.Ю.. находились на ________. Около обеда на ________ ими был замечен ФИО1 который нес мешок в котором оказалась конопля. ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по ________, где у него был изъят в присутствии понятых мешок с коноплей. ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал на окраине ________ около заброшенного здания скотного двора для личного употребления путем курения.

Свидетель Г.В.Ф. пояснил, что (дата) в вечернее время он вместе со своей женой был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в жилище и надворных постройках, которые располагаются в ограде дома ФИО1, по адресу: ________. ФИО1 присутствовал при обыске. В ходе обыска в предбаннике, который расположен в ограде дома ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, конопля. Присутствующий при этом ФИО1 пояснил, что данный пакет с наркотическим веществом принадлежит ему и хранил его для личного употребления путем курения. Пакет был опечатан, он поставил свою подпись.

Свидетель Х.М.И. пояснил, что он проживает совместно с сыном ФИО1 О том, что его сын употребляет наркотические вещества ему неизвестно. (дата) у него дома и в надворных постройках был произведен обыск, в ходе которого обнаружен и изъят пакет с коноплей, который принадлежал сыну. 

Из протокола обыска в жилище от (дата) следует, что в ходе обыска в надворных постройках, а именно в предбаннике, который расположен в ограде ________ за музыкальной колонкой был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися в нем верхушечными частями растения конопли. Присутствующий ФИО1 пояснил, что коноплю он в (дата) г. нарвал на северо-восточной окраине ________ для личного употребления путём курения. 

Из заключения эксперта № от (дата). следует, что вещество, изъятое в ходе обыска в надворных постройках расположенных по адресу: ________, принадлежащее ФИО1 является наркотическим средством (каннабис) марихуаной, массой в высушенном состоянии ............ грамм.

Каннабис (марихуана) - это верхушечные части растения конопли с листьями, семенами и остатками стеблей, но без центрального стебля. Получают марихуану путем обрывания данных верхушечных частей от центрального стебля. (л.д.85-86).

Из протокола осмотра предметов от (дата), иллюстрационной таблицы, следует, что осмотрены полиэтиленовый пакет и полипропиленовый мешок, с находящимися в них наркотическим средством. Полиэтиленовый пакет и полипропиленовый мешок с марихуаной признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (л.д.113-115).

Из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО1 от (дата) фототаблицей к нему следует, что ФИО1 показал место на северо-восточной окраине ________, где он нарвал растение конопля. ФИО1 пояснил, что в период времени с (дата) по (дата) и (дата) он на данном участке местности нарвал растения, коноплю. При проверке показаний на месте было установлено, что на данном участке местности произрастает дикорастущее растение, похожее на коноплю. (л.д.104-107).

Из протокола личного досмотра от (дата). следует, что в ходе личного досмотра гр.ФИО1 у него был изъят полипропиленовый мешок с верхушечными частями растения конопли. (л.д.8-9).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от № от (дата) следует, что у ФИО1 установлено наркотическое опьянение вследствие употребления каннабиноидов (л.д.20).

Из заключения эксперта № от (дата). следует, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуаной). Масса вещества в высушенном состоянии ............ грамм. 

Каннабис (марихуана) - это верхушечные части растения конопли с листьями, семенами и остатками стеблей, но без центрального стебля. Получают каннабис (марихуану) путем обрывания верхушечных частей от центрального стебля. Наличие в исследуемом веществе тетрогидроканнабинола, являющегося действующим началом гашиша и марихуаны, свидетельствует о том, что исследуемое вещество является наркотическим, а в соответствии с внешним видом и анатомо-морфологическими признаками его можно отнести к марихуане. 

В смывах с рук и в смывах из-под ногтевых пластин ФИО1 имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. (л.д.44-45).

Оценивая исследованные в совокупности доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по первому и второму эпизодам обвинения по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что в период времени с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с (дата) по (дата) около 11 часов ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, пришёл на территорию около ________ ________, ________ ________, где в принесенный с собой полиэтиленовый пакет нарвал верхушечные части наркотикосодержащего растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов, ФИО1 перенес в полиэтиленовом пакете, в предбанник расположенный в ограде ________, ________ ________, где стал незаконно хранить с целью личного употребления путем курения до 20 часов 30 минут (дата).

(дата) в 20 часов 30 минут в ходе проведения обыска надворных построек расположенных в ограде ________, ________ ________, в предбаннике было обнаружено и изъято в белом полипропиленовом пакете вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии ............ грамма, оборот которого в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от (дата) (список 1) запрещен. Изъятое у ФИО1 в ходе обыска наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 182 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228; 228.1; 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Кроме того, (дата) около 10 часов ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в состоянии наркотического опьянения, пришёл на территорию ________ ________, ________ ________, где в принесенный с собой полипропиленовый мешок нарвал верхушечные части наркотикосодержащего растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее ............ граммов, ФИО1, незаконно сохраняя при себе в полипропиленовом мешке, понес с поля к себе домой по адресу: ________ ________, где намеревался незаконно хранить с целью личного употребления путем курения.

(дата) в 12 часов 50 минут ФИО1 находясь напротив ________, ________ ________, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по ________, где в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят полипропиленовый мешок с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии ............. 

При назначении наказания судом учтено, что ФИО1 совершены два тяжких преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит то, что ФИО1 вину признал полностью, не судим.

Кроме этого, судом принято во внимание, что ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит

Из заключения судебно - психиатрической экспертизы № от (дата) следует, что ФИО1 ранее страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме ............. Степень указанной ............ выражена у ФИО1 не столь значительно и не лишает его в период совершения инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось какого-либо временного психического болезненного расстройства, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а он находился в состоянии опьянения. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Указанное психическое расстройство лишает ФИО1 самостоятельно осуществлять свои права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать внешние конкретные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. ФИО1 синдромом зависимости, вызванными употреблением токсических, наркотических веществ и алкоголя не страдает, так как признаков активной психической и физической зависимости от указанных психоактивных веществ у него не выявлено (л.д.80-81).

Учитывая вышеприведенные заключения врачей-экспертов, сомневаться в выводах которых у суда нет оснований, а также поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что преступления ФИО1 совершены в состоянии вменяемости. 

Учитывая изложенное, ФИО1 следует назначить наказание, в виде лишения свободы, условно без изоляции от общества, с применением статьи 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Суд не находит оснований с учетом ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

............ уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника подсудимого ФИО1 по назначению на следствии и в суде в сумме ............ рубля. В соответствии со ст.131; 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки не подлежат взысканию в доход государства с осужденного ФИО1

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуаной массой в высушенном состоянии - ............, полипропиленовый мешок с наркотическим средством марихуаной массой в высушенном состоянии – ............ грамм, находящиеся на основании квитанции № от (дата) в камере хранения отдела МВД России по ________ – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307; 308; 309 УПК РФ суд, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

По ст.228 ч.2 УК РФ (1 эпизод) – 3 (три) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

По ст.228 ч.2 УК РФ (2 эпизод) – 3 (три) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в филиал по ________ ФКУ УИИ ________ ________, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуаной массой в высушенном состоянии ............ грамм, полипропиленовый мешок с наркотическим средством - марихуаной массой в высушенном состоянии - ............ грамм, находящиеся на основании квитанции № от (дата) в камере хранения отдела МВД России по ________ – уничтожить. 

Не взыскивать в доход государства процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника адвоката по назначению с осужденного ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. ............ 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы. 

............ 

Судья С.Г. Черепухин